
 

EDITAL UESC Nº 107/2025 

PRORROGAÇÃO DAS BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO 

RESULTADO DOS RECURSOS DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

Título do 

Programa/Projeto de 

Extensão 

Coordenador(a) 

responsável pela 

solicitação 

Resultado 

Farmácia Viva Itinerante – 

Um Resgate às Tradições 

Ancestrais Indígenas / Cais 

Consciência 

Milena Duarte Lima Solicitação atendida através 

das bolsas destinadas ao 

Projeto Cais Consciência 

Trilha Interpretativa da 

Matinha da UESC 

Delmira da Costa Silva A bolsa foi atendida para o 

referido projeto 

Trilha interpretativa da 

matinha da UESC 

Larissa Corrêa do Bomfim 

Costa 

Solicitação atendida 

Caminhão com Ciência Larissa Pinca Sarro Gomes A bolsa foi atendida para o 

referido projeto 

Ruminação Sandra Cristina Becker 

Silva 

Solicitação atendida 

 

Campus Soane Nazaré, 11 de julho de 2025 

 

Comitê de Extensão 



 

EDITAL UESC Nº 107/2025 

PRORROGAÇÃO DAS BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO 

RESULTADO PRELIMINAR POR PROGRAMA/PROJETO DE EXTENSÃO 

 
Publica-se abaixo resultado preliminar das solicitações de prorrogação de bolsas PROBEX em conformidade ao Edital 107/2025.  

O pedido de reconsideração deverá ser submetido por coordenador(a) do Programa ou Projeto de Extensão através de formulário eletrônico conforme link 

https://forms.gle/RiiHo4qiszpwobYa7 e enviado até 15/07/2025. O recurso deverá conter justificativa fundamentada, podendo ser anexados documentos, se 

necessário. Para envio do formulário é necessário o uso de email institucional. 

 

Título do Programa ou Projeto de Extensão 
Quant de 
Bolsas 

A importância da Educação Científica na Formação do Professor do Ensino Fundamental 1 
A utilização de realidade virtual, imagens 3d e hologramas como recurso didático para aprender geociências em exposições de divulgação 
científica 1 

Acesso à Justiça e Direito Processual Civil 2 

Acompanhamento do Custo da Cesta Básica 1 

Aliança dos saberes: Educação ambiental para a melhoria da qualidade de vida e conservação da natureza 2 

As coleções e os espaços naturais da UESC são públicos, venham nos visitar 2 

Atenção Integral à Saúde do Adulto – PAISA 2 

Atendimento Clínico-Ambulatorial Médico Veterinário 3 

Atividades curriculares de Ciências na formação de professores: fortalecendo a relação Universidade-Escola 1 

Biblioteca Viva (PROLER) 2 

Biologando na internet: lives de biologia sobre temas variados 1 

Biotecnologia Microbiana em Foco – PPGBBM 2 

Boletim técnico da qualidade da água do rio Cachoeira no trecho Itabuna-Ilhéus 1 

Brincando e Aprendendo na Educação Infantil 1 

Cais Consciência 2 

Caminhão com Ciência 2 

Caravana itinerante pela segurança do paciente 1 

https://forms.gle/RiiHo4qiszpwobYa7


 

EDITAL UESC Nº 107/2025 

PRORROGAÇÃO DAS BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO 

RESULTADO PRELIMINAR POR PROGRAMA/PROJETO DE EXTENSÃO 

 

Título do Programa ou Projeto de Extensão 
Quant de 
Bolsas 

Centro de Análise de Conjuntura Econômica e Social (CACES) 4 

Centro de Disseminação da Ciência da UESC 1 

Centro de Estudos de Argumentação e Discurso 2 

Centro de Estudos e Difusão de Tecnologia Rural Fazenda Almada 2 

Centro de Estudos em Análises Clínicas 3 

Centro de Inteligência do Cacau 1 

Cidade imaginada... Cidade possível 3 

Ciência é Minha Praia 2 

Cinema na Comunidade 3 

Coleção de Areias Ana Amélia Lavenère-Wanderley: legado, histórias e caminhos 1 

Construindo futuras cientistas: iniciativas para meninas na Bahia 2 

Corrente do Sangue 1 

Curso de Educação Ambiental 2 

Diálogos Pedagógicos 2 

Difusão de Astronomia no Sul da Bahia 2 

Divulgando a Cronobiologia 2 

Divulgando Ciência 1 

Economia no ensino médio 2 

EDUCAR PARA EQUILIBRAR: Educação contábil para a cidadania financeira 1 

Engenheiros sem Fronteiras - Núcleo Ilhéus (EsF - Ilhéus) 2 

EQ. PLAY - Engenharia Química em Jogo 1 

Escritório de Projetos e Consultorias Econômicas – EPEC 2 

Escritório Modelo de Contabilidade 1 

Espaço PSI UESC 2 



 

EDITAL UESC Nº 107/2025 

PRORROGAÇÃO DAS BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO 

RESULTADO PRELIMINAR POR PROGRAMA/PROJETO DE EXTENSÃO 

 

Título do Programa ou Projeto de Extensão 
Quant de 
Bolsas 

Estudos em Farmacologia Clínica 2 

Feiras da Matemática do Interior da Bahia 1 

Formação de professores de Ciências e Biologia: Intervenções Pedagógicas como estratégia formativa 1 

Geotecnologias e cartografia da ação social para a construção da educação geográfica 1 

Gestão do Cuidar em Saúde 1 

Grupo Arte em Movimento 2 

Grupo IM&A: Imagem & Ação 1 

Horta nas Escolas 1 

INDICA - Índice de Atividade Econômica Municipal 3 

Integrando a Saúde Mental e Saúde da Família 1 

Jiu-Jitsu, Bem Estar e Educação 2 

LabCidades UESC 2 

Laboratório de Parasitologia Aberto à Comunidade e com Atividades em Campo - LAPAR 1 

Laboratório de Redação 1 

LAHIGE: Laboratório de Ensino e Aprendizagem de História e Geografia 2 

Laikos: enfrentando a intolerância religiosa e promovendo a igualdade racial 1 

Ler faz bem à Saúde 2 

Libras em Saúde: lexicologia e formação profissional no atendimento a pacientes surdos/as 1 

Livros Sonoros 1 

Musculação 3 

NEOVIDA 1 

Núcleo Cordel para a Salvaguarda, Preservação e Divulgação do Direito à História e à Memória e da Memória Jurídica da Bahia 1 

Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal - NAF UESC 2 

Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Metodologia na Enfermagem (NEPEMENF) 2 



 

EDITAL UESC Nº 107/2025 

PRORROGAÇÃO DAS BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO 

RESULTADO PRELIMINAR POR PROGRAMA/PROJETO DE EXTENSÃO 

 

Título do Programa ou Projeto de Extensão 
Quant de 
Bolsas 

Núcleo Jovem Bom de Vida 3 

Núcleo Temático de Turismo – NTT 1 

Oficina de Arduino Utilizando a Plataforma TinkerCAD 2 

Oficinas do GPEMAC 1 

Parque do Conhecimento da UESC 2 

Permacultura Básica na Escola 1 

Pintando o Esporte 1 

Plataforma cacau 2 

Prevenção de Acidentes e Conservação da Natureza: Ações com Enfoque em Serpentes e Morcegos 1 

Programa Agroindústria 1 

Programa Coletivo Paulo Freire 1 

Programa de apoio à construção de interesse social – PACIS 1 

Programa de Qualificação Profissional em Instalações Elétricas 3 

Programa Extensionista em Direitos Humanos e Fundamentos do Curso de Direito da UESC - PEX - DCJUR 1 

Projeto de Fortalecimento e Articulação da Educação Infantil 3 

Projeto Equus: internamento de equídeos para tratamento clínico e pós-operatório no Hospital Veterinário da UESC 2 

Rede Colaborativa Universidade-Escola no Ensino de Ciências: Despertando vocações 1 

Rede de Cuidado em Diabetes Mellitus 2 

Rede Ibero-Americana de Investigação da Formação em Educação Física - RIAIEFE 1 

Rede Social Matemática Suave 4 

Revista de Economia da UESC 1 

Ruminação 4 

Saberes em sintonia: etnociência e educação ambiental 1 

Saúde com Ciência 1 



 

EDITAL UESC Nº 107/2025 

PRORROGAÇÃO DAS BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO 

RESULTADO PRELIMINAR POR PROGRAMA/PROJETO DE EXTENSÃO 

 

Título do Programa ou Projeto de Extensão 
Quant de 
Bolsas 

Seminário de Matemática 1 

Serviço de Referência dos Direitos da Mulher (Ser Mulher) 2 

Simpósio Internacional de Ciência, Inovação e Modelagem em Materiais (SICIMM) 1 

Terapia comunitária e saúde mental de universitários durante e pós-pandemia COVID-19 2 

Trabalhos multiação para promoção da saúde em comunidades 1 

Trilha Interpretativa da Matinha da UESC 2 

Trilhas Autointerpretativas para a Sensibilização Ambiental de Jovens e Adultos 1 

Tutorias Colaborativas em Alfabetização 2 

Uesc no apoio ao enfrentamento da Covid-19 e de outras doenças infectocontagiosas 1 

UESC Rural 4 

Vivenciando Olimpíada e Paralimpíada 1 

Vivências Interdisciplinares em Direitos Socioambientais – VIDA 1 

 

 

Campus Soane Nazaré, 11 de julho de 2025 

Comitê de Extensão 


